
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОЕО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М0СЛИМ

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

с. М услюмово № 3?9
Об утверждении муниципальной программы 

«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков 

в Муслюмовском муниципальном районе на 2023 - 2030 годы»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 
года №1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Стратегией 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 
декабря 2012 года №1666, Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 года 
№1560-ХИ «О государственных языках Республики Татарстан и других 
языках в Республике Татарстан», в целях создания условий для сохранения, 
изучения, развития и повышения функциональности государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан, а также 
сохранения, изучения и развития татарского языка за пределами республики 
Кабинет Министров Республики Татарстан, постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 10 сентября 2020 года №821 «Об 
утверждении Государственной программы «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике 
Татарстан на 2023-2030 годы», Исполнительный комитет Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение, 
изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 
языков в Муслюмовском муниципальном районе на 2023 - 2030 годы» (далее 
-  Программа).

2. Определить заказчиком -  координатором Программы МКУ «Отдел 
образования Исполнительного комитета Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.rn/) и на 
сайте Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя J4crio л н htcj i ы i о i о комитета по социально­
культурному развитию

Руководитель 
Исполнительного к И.Ф. Салихзянов

https://pravo.tatarstan.rn/


Утверждена постановлением 
Руководителя Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района 
№ 9  от 3 /-0<3- aLi «у г

Муниципальная программа
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 

других языков в Муслюмовском муниципальном районе на 2023-2030 годы»

Паспорт программы

Наименование
программы

Муниципальная программа «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Муслюмовском муниципальном районе на 2023 - 2030 годы» (далее - 
Программа)

Координатор
Программы

Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан»

Основной разработчик 
Программы

МКУ «Управление образования Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан»

Цель Программы Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, 
русского и других языков в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан.

Задачи Программы 1 .Организационно-правовое и аналитическое обеспечение 
функционирования и изучения государственных языков Республики 
Татарстан и других языков народов, проживающих в Республике 
Татарстан;

2. Поддержка паритетного функционирования татарского и русского 
языков как государственных языков Республики Татарстан;

3. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, 
других языков народов, проживающих в Муслюмовском муниципальном 
районе Республики Татарстан; организационное и учебно-методическое 
сопровождение систем би- и полилингвального образования в 
Республике Татарстан, поддержка изучения татарского языка и обучения 
на татарском языке за пределами Республики Татарстан;

4. Проведение социально значимых мероприятий, направленных на 
популяризацию государственных языков Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан.

Сроки и этапы 
реализации Программы

2023-2030 годы

Объемы финанси­
рования с распреде­
лением по годам

Общий объем финансирования Программы составляет 800,0 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств местного бюджета 800,0 тыс. рублей.

Г од средства местного бюджета
Муслюмовского 

муниципального района (МБ)
2023 100,0
2024 100,0

2025 100,0



2026 100,0

2027 100,0

2028 100,0

2029 100,0

2030 100,0

Всего: 800,0

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей местного бюджета.
На реализацию программных мероприятий предполагается 
использовать средства, выделяемые на финансирование 
основной деятельности исполнителей мероприятий, 
внебюджетные средства (средства предпринимателей, 
спонсоров) и средства бюджета муниципального 
образования.

Ожидаемые конечные Реализация Программы позволит сохранить следующие показатели:
результаты реализации 
Программы

соотношение аудиовизуальной информации на государственных языках 
Республики Татарстан в сфере государственного и муниципального

(индикаторы оценки 
результатов Про­
граммы)

управления, инфокоммуникационной сфере и сфере услуг - 50 процентов 
/ 50 процентов;
обеспечение преподавания родных языков народов Республики Татарстан 
учебно-методическими комплектами, соответствующими требованиям 
федеральных государственных образовательных стандартов, - до 100 
процентов;
доля учителей родных и государственных языков, повысивших 
квалификацию, - 100 процентов;
доля детей, охваченных мероприятиями, проведенными в целях 
приобщения подрастающего поколения республики к ценностям 
национальных культур, - 100 процентов в год;
количество участников мероприятий, охваченных олимпиадным 
движением и научно-исследовательской деятельностью в сфере языковой 
политики, с нарастающим итогом, 500 человек;
опубликование нормативных правовых актов на татарском языке составит 
100 процентов;
наличие справочной информации на двух государственных языках 
Республики Татарстан на государственных предприятиях сферы 
обслуживания составит 100 процентов.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, проблемы, на решение
которых направлена Программа

Настоящая Программа разработана на основании Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона от 25 октября 1991 года №1807-1 «О языках народов 
Российской Федерации», Федерального закона от 1 июня 2005 года №53-Ф3 «О 
государственном языке Российской Федерации», Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666, Конституции 
Республики Татарстан, Закона Республики Татарстан от 8 июля 1992 года №1560-ХП «О 
государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»



и Закона Республики Татарстан от 12 января 2013 года №1-ЗРТ «Об использовании 
татарского языка как государственного языка Республики Татарстан», а также Концепции 
государственной национальной политики в Республике Татарстан, утвержденной Указом 
Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 года №УП-312, иных законов 
Российской Федерации и Республики Татарстан и призвана продолжить работу, 
проводившуюся в рамках реализации Государственной программы Республики Татарстан 
по сохранению, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Республике Татарстан на 2014-2022 годы, утвержденной постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.10.2013 №794, постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2020 №821 «Об утверждении
Государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2023- 2030 годы»». • 

Наряду с мероприятиями Государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» и государственной программой «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике 
Татарстан на 2023- 2030 годы»», утверждённой постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 10.09.2020 № 821, настоящая Программа направлена на создание 
оптимальных условий для сохранения, изучения и развития государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан.

Планируется, что работа по реализации Программы будет носить целенаправленный 
характер.

В Муслюмовском муниципальном районе проживают представители разных 
народов: татары, русские, армяне, таджики и другие национальности.

Уделяется большое внимание паритетному соотношению аудиовизуальной 
информации на государственных языках в сфере муниципального управления, 
инфокоммуникационной сфере и сфере услуг.

Внутреннее и внешнее оформление учреждений культуры, образования, 
здравоохранения, социальной защиты, объектов обслуживания приведены в 
соответствие с требованиями законодательства о языках.

Бланки документов содержат все реквизиты на двух государственных языках 
Республики Татарстан. Приемы граждан по личным вопросам, работа с их заявлениями, 
жалобами ведется на двух государственных языках Республики Татарстан.

В районе издается газета «Сельские огни»/«Авыл утлары». Газета выпускается на 
русском (245 экз.) и татарском (2062 экз.) языках.

Национальное образование является важным фактором возрождения любого народа. 
Школа обеспечивает преемственность развития национальной культуры и делает ее 
достижение достоянием развития, достоянием каждого человека, формирует 
творческую личность как носителя и продолжателя самобытных традиций родного 
языка, а также общечеловеческих культурно-нравственных ценностей.

В районе созданы условия для изучения государственных языков Республики 
Татарстан и родных языков народов, проживающих в Республике Татарстан, и обучения на 
родных языках. В частности, в общеобразовательных организациях изучаются 2 родных 
языка: русский, татарский.

На 2023 год в районе функционируют 19 школ. Из них: 13 школ с татарским языком 
обучения (3 средних, 8 основных, 2 начальных), 5 школ с русским языком обучения (3 
средних, 2 основных), 1 школа с этнокультурным компонентом.

Сохранению и развитию языков народов республики способствуют международные 
олимпиады по татарскому и русскому языкам, Всероссийский конкурс «Илйам», фестиваль 
школьных театров, слет учащихся воскресных школ, научно-практические конференции и 
олимпиады, на которых активно участвуют обучающиеся нашего района.

Ежегодно проводятся и районные мероприятия, посвященные юбилеям писателей, 
месячник родных языков. С целью распространения передового педагогического 
опыта ежемесячно проводятся семинары учителей родного (татарского) языка и



литературы, русского языка и литературы. Работа районных методических 
объединений учителей татарского языка и литературы, русского языка и литературы 
направлена на повышение профессионального, педагогического мастерства учителей, 
внедрение новых технологий в процесс обучения и воспитания. Составляется подробный 
годовой план работы, ежемесячно проводятся заседания, консультации, вечера, встречи с 
писателями, семинары-совещания. Ежегодно проводится муниципальный этап 
всероссийского конкурса мастер-класса учителей родных языков «Туган тел» и 
всероссийского конкурса «Лучший учитель татарского языка и литературы».

В целях выявления интеллектуальных и творческих способностей учащихся, 
увеличения количества детей школьного возраста, заинтересованных в знании татарского 
языка и литературы, проводятся конкурсы чтецов «Туган телем -  Тукай теле», 
всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика».

В Муслюмовском муниципальном районе работа с учебно-методической 
литературой ведется в 19 школьных библиотеках. Ежегодно оформляется подписка на 
газеты и журналы.

Анализ результатов реализации Программы показывает, что, несмотря на 
предпринятые усилия в деле сохранения и развития языков в районе, не все поставленные 
цели были достигнуты по причине наличия целого ряда сдерживающих факторов 
реализации языковой политики в Республике Татарстан, среди которых основными видятся 
следующие:

- изменения федерального законодательства об образовании в части изучения родных 
языков, в результате которых актуализировался вопрос разработки новых методик, учебных 
материалов;

- тенденция снижения мотивации к овладению родными языками народов, 
проживающих в республике, недостаточность мер по сохранению и развитию письменной 
и речевой культуры;

- некоторая инерционность в инфраструктуре, инструментах и механизмах, 
обеспечивающих эффективную реализацию языковой политики Республики Татарстан и 
прав граждан в языковой сфере; требуется более оперативное реагирование на изменение 
внешних условий.

- слабая мотивация к овладению татарским языком, национальными языками 
народов, проживающих в районе, недостаточность мер по сохранению и развитию их 
языковой и речевой культуры;

Указанные сдерживающие факторы были учтены при разработке настоящей 
Программы.

II. Основная цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели и решения 
задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и

этапов реализации Программы

Программа разработана в соответствии с основными принципами государственной 
политики в области государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан, предполагающими развитие и гармоничное взаимодействие 
языков, соблюдение устойчивого баланса национально-языковых интересов 
представителей народов, проживающих в республике.

Цель Программы - создание условий для сохранения, изучения и развития 
татарского, русского и других языков в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан, а также татарского языка за пределами Республики Татарстан.

Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и 
развития языков в Республике Татарстан в соответствии с задачами Программы:

1) поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как 
государственных языков Республики Татарстан;

2) Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, других 
языков народов, проживающих в Муслюмовском муниципальном районе Республике



Татарстан; организационное и учебно-методическое сопровождение систем би- и 
полилингвального образования в Республике Татарстан, поддержка изучения татарского 
языка и обучения на татарском языке за пределами Республики Татарстан;

3) сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в 
Муслюмовском муниципальном районе Республике Татарстан;

4) мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Муслюмовском муниципальном 
районе Республики Татарстан и хода реализации Программы.

Цель и задачи Программы соответствуют целям и задачам Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №1666, Концепции 
государственной национальной политики в Республике Татарстан, утвержденной Указом 
Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 года №УП-312, в части сохранения'и 
развития культур и языков народов Российской Федерации, Государственной программе 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы»», утвержденной постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2020 №821. укрепления их духовной 
общности, обеспечения прав национальных меньшинств, сохранения этнокультурной 
самобытности представителей народов, проживающих в Муслюмовском муниципальном 
районе, а также целям и задачам приоритетного национального проекта Российской 
Федерации «Образование» в части стимулирования инноваций в сфере образования, 
поддержки талантливой молодежи, поощрения лучших учителей и учащихся, внедрения 
современных образовательных технологий.

Общий срок реализации Программы: 2023-2030 годы. 

Индикаторы Программы 

Индикаторами Программы являются:

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

Значения индикаторов
2019

базовый
год)

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11
Соотношение 
аудиовизуальной 
информации на 
государственных языках 
Республики Татарстан в 
сфере государственного 
и муниципального 
управления,
инфокоммуникационной 
сфере и сфере услуг, 
процентов

50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50



Доля делопроизводства 
на государственных 
языках Республики 
Татарстан в сфере 
государственного и 
муниципального 
управления, процентов

100/100 100/100 100/100 100/100 100/100 100/100 100/100 100/100 100/10

Доля уличных 
указателей,
оформленных на двух 
государственных 
языках, в общем 
количестве уличных 
указателей, процентов

80 100 100 100
оо

100 100 100 100

Доля продукции, имею­
щей этикетки, ярлыки, 
инструкции на двух 
государственных языках 
Республики Татарстан, в 
общем объеме 
продукции,
выпускаемой в 
Муслюмовском 
муниципальном районе, 
процентов

80 100 100 100 100 100 100 100 100

Доля детей, охваченных
мероприятиями,
проведенными в целях
приобщения
подрастающего
поколения республики к
ценностям
национальных культур, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100

Количество участников 
мероприятий, 
охваченных 
олимпиадным 
движением и научно- 
исследовательской 
деятельностью в сфере 
языковой политики, с 
нарастающим итогом, 
единиц

300 350 370 380 400 450 470 480 500



Количество 
национальных 
отделений по изучению 
культуры, истории и 
традиций народа в 
Муслюмовском 
муниципальном районе, 
единиц

0 1 1 1 1 1 1 1 1

Количество публикаций 
в средствах массовой 
информации о языковой 
ситуации в 
Муслюмовском 
муниципальном районе 
и ходе реализации 
Программы, единиц

10 10 10 10 10 10 10 10 10

Количество 
проведенных 
исследований динамики 
этноязыковой ситуации 
в Муслюмовском 
муниципальном районе 
и анализа 
эффективности 
выполнения 
Программы, единиц

1 1 1 1 1 1 1 1 1

Объем ресурсного обеспечения Программы по задачам представлен в приложении 
№1 к ней.

Цель и задачи, индикаторы оценки результатов Программы и финансирование 
мероприятий представлены в приложении № 2 к ней.

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета 
Муслюмовского муниципального района составляет 800,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  100,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  100,0 тыс. рублей; 
в 2026 году -  100,0 тыс. рублей; 
в 2027 году -  100,0 тыс. рублей; 
в 2028 году -  100,0 тыс. рублей; 
в 2029 году -  100,0 тыс. рублей; 
в 2030 году -  100,0 тыс. рублей;

Комплексный проектный подход, объединяющий отдельные мероприятия едиными 
целями и задачами (при их скоординированном и согласованном исполнении), позволит 
обеспечить рациональное использование средств и достижение положительных 
результатов.



В целях реализации программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий.

Для реализации программных мероприятий возможно также привлечение в 
установленном порядке средств внебюджетных источников.

IV. Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий Программы ее заказчик - координатор (МКУ 
«Управление образования Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан») обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом 
реализации мероприятий и эффективным использованием средств исполнителями 
Программы. Мероприятия Программы реализуются на основе муниципальных контрактов, 
выполняемых заказчиком - координатором Программы со всеми исполнителями 
программных мероприятий.

Исполнители, участвующие в реализации Программы, представляют в МКУ 
«Управление образования Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан» информацию о ее выполнении ежегодно до 1 февраля года, следующего за 
отчетным периодом.

МКУ «Управление образования Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан» направляет ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным 
периодом, в отдел территориального развития Исполнительного комитета Муслюмовского 
муниципального района, Финансово-бюджетную палату Муслюмовского муниципального 
района, руководителю Исполнительного комитета Муслюмовского муниципального 
района информацию о ходе работ по реализации Программы и эффективности 
использования финансовых средств.

V. Описание социально-экономической эффективности Программы

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения мероприятий в 
установленные сроки. Для оценки эффективности Программы используются 
результаты мониторинга этноязыковой ситуации отделов Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, этносоциологических 
исследований, материалы Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Республике Татарстан в Муслюмовском муниципальном 
районе.

Основным результатом реализации Программы должно стать сохранение уровня 
образования, этноязыковой компетенции, расширение сферы функционирования языков, 
повышение роли языковых компетенций, квалификации, профессионализма работников 
сферы образования, услуг и широких слоев населения, сохранение культурного и 
этноязыкового разнообразия, повышение толерантности и межнационального согласия.

Программа предусматривает стабильность количественных показателей, 
отражающих функционирование государственных и других языков Республики Татарстан 
в политической, экономической, социальной и этнокультурной сферах и в 
информационном пространстве, а также в системе образования района и татарского языка 
за пределами республики, сохранение и развитие языков представителей народов, 
проживающих в Муслюмовском муниципальном районе, повышение социального статуса 
и престижа государственных и других языков в Муслюмовском муниципальном районе.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет способствовать 
приумножению духовного богатства; доступности для населения просветительских 
мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру народов, проживающих в 
Муслюмовском муниципальном районе; повышению функциональности государственных 
языков Республики Татарстан; совершенствованию нормативных правовых документов в



области использования государственных языков Республики Татарстан и языков 
представителей народов, проживающих в Республике Татарстан.

Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать 
образовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций разного 
типа и уровня, повысит социальный статус педагога, позволит приблизить систему 
образования и сферу услуг к этноязыковым запросам населения, будет способствовать 
защите конституционных прав населения в изучении и развитии родных языков, 
скоординирует и оптимизирует меры по реализации языкового законодательства 
Республики Татарстан.



Приложение №1 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2030 годы»

Ресурсное обеспечение на реализацию муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 
Республики Татарстан и других языков Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023- 2030 годы»

Н аим еновани е задачи И сточник
ф инансирова

ния

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год И того

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. О р га н и за ц и о н н о -п р а в о в о е  и 

а н а л и т и ч е с к о е  о б есп еч ен и е  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  и и зу ч е н и я  г о с у ­
д а р с т в е н н ы х  язы к о в  Р есп у б л и ки  
Т а т а р с т а н  и д р у ги х  я зы к о в  н ар о д о в , 
п р о ж и ва ю щ и х  в Р есп у б л и к е  
Т ата р стан ;

местный
бю дж ет

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 80,0

2. П оддерж ка паритетного 
ф ункц ион и рован ия татарского  и русского 
язы ков как государственн ы х язы ков 
Республики Т атарстан;

местны й
бю дж ет

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 240,0

3. Развитие целостной  системы  
изучения татарского  и русского язы ков, 
других язы ков народов, прож иваю щ их в 
М услю м овском  м униципальном  районе 
Республике Т атарстан ; организационное 
и учебно-м етодическое сопровож дение 
систем  би- и полилингвального  
образования в Р еспублике Татарстан, 
поддерж ка изучения татарского  язы ка и 
обучения на татарском  язы ке за 
пределам и Р еспублики  Татарстан;

местный
бю дж ет

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 240,0

4. П р о в ед ен и е  с о ц и ал ь н о  зн ач и м ы х  
м е р о п р и я ти й , н ап р ав л ен н ы х  на 
п о п у л я р и за ц и ю  го су д ар с тв е н н ы х  
я зы к о в  Р есп у б л и к и  Т ата р стан  и д р у ги х  
я зы к о в  в Р есп у б л и к е  Т ата р стан .

местны й
бю дж ет

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 240,0

Итого: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 800,00



Приложение №2 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2030 годы»

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2030 годы» и 

_________ ________________ _______ _____________ финансирование её мероприятий___________________ ___________________________
Наименование 

основных мероприятий
Исполнители Сроки

выпол
нения
основ
ных

мероп
рияти

й

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (источники), 
тыс. руб

2022

год

(ба

30

вы й)

2023

год

202 4

год

2025

год

2 0 2 6

го д

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

2023

год

2 0 2 4

го д

2 0 2 5

год

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

203<

го д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цель: Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, русского и других языков в Муслюмовском муниципальном
районе Республики Татарстан, а также татарского языка за пределами Республики Татарстан.

Задача 1. Организационно-правовое и аналитическое обеспечение функционирования и изучения государственных языков Республики
Татарстан и других языков народов, проживающих в Республике Татарстан

1.1 .Р а зр аб о тк а  и у твер ж д ен и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр ам м ы

М К У  « У п р а в л ен и е  
о б р а зо в а н и я »  М М Р  

РТ,
И К  М М Р  РТ

2023 год

1.2. О о г а н и з а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  
м у н и ц и п а л ь н о й  к о м и с си и  по 
о е а л и з а ц и и  за к о н о д а т е л ь с т в а  о 
я зы к ах  в М услю м овском  
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е

о о ган  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я 2 0 2 3 -

2 0 3 0
го д ы

к о л и ч е с тв о
к о м и с си й ,
е д и н и ц

1 1 1 1 1 1 1 1 1



1.3 О б е с п е ч е н и е  с о о т в е т с т в и я  
в ы в е с о к  с н а и м е н о в а н и я м и  
и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в  г о с у ­
д а р с т в е н н о й  в л асти  Р е с ­
п у б л и к и  Т а т ар с та н  и 
п о д в е д о м с т в е н н ы х  им 
у ч р е ж д е н и й  п р а в и л ам  
о р ф о г р а ф и и  и п у н к т у а ц и и , 
и д е н т и ч н о с т и  т е к с т о в  в ы в е с о к  
на  т а т а р с к о м  и р у с с к о м  я зы к а х

о т д е л
и н (Ь о асто у к ту о н о го  
в а з в и т и я  И К  М М Р  
РТ : Г л ав ы  с е л ь с к и х  
п о с е л е н и й  (п о  
с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

1.4 В е д е н и е  д е л о г т о и з в о д с т в а  
н а  г о с у д а р с т в е н н ы х  я зы к а х  
Р е с п у б л и к и  Т а т ар с та н

И К  М М Р  РТ : Г лавы  
с е л ь с к и х  п о с ел е н и й  
(п о  с о гл а с о в а н и ю ); 
у ч р е ж д е н и я , 
о р г а н и за ц и и , 
п р е д п р и я т и я  р а й о н а  
(п о  с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

д о л я  н о р м а ти в н ы х  
п р а в о в ы х  а к т о в , 
о п у б л и к о в а н н ы х  в 
у с т а н о в л е н н о м  п о ­
р я д к е  на г о с у д а р ­
ств е н н ы х  я зы к ах  
РТ , %

80 100 100 100 100 100 100 100 100

1.5 С о зд а н и е  у с л о в и й  д л я  
р е а л и з а ц и и  п рав  г р а ж д а н  на 
п о л у ч е н и е  б е с п л а т н о й  
ю р и д и ч е с к о й  п о м о щ и  на 
т а т а р с к о м  я зы ке

И К  М М Р  РТ: Г лавы  
с е л ь с к и х  п о с ел е н и й  
(п о  с о гл а с о в а н и ю ); 
у ч р е ж д е н и я , 
о р г а н и за ц и и , 
п р е д п р и я т и я  р ай о н а  
(п о  с о г л а с о в а н и ю )

2 0 2 3 -
2 0 3 0
го д ы

ДОЛЯ УСЛУГ.
о к а з а н н ы х  н а  
т а т а р с к о м  я зы к е , 
на о б р а щ е н и я  
г р а ж д ан , о б р а т и в ­
ш и х ся  на
т я т я п г  к"ОМ
я зы к е ,%

100 100 100 100 100 100 100 100 100

Всего по задаче: 10,0
( М Б )

10,0
( М Б )

10,0
( М Б )

10,0
( М Б )

10,0
( М Б )

10,0
( М Б )

10,0
( М Б )

10,
(M I

Задача 2. Поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как государственных языков Республики Татарстан

2 .1 . О ф о р м л е н и е  с р е д с т в  
в н е ш н е й  и в н у т р е н н е й  
в и з у а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и  н а  
г о с у д а р с т в е н н ы х  я з ы к а х  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

И К  М М Р  РТ; Главы  
с ел ь с к и х  п о сел ен и й  
(п о  со гл а со в а н и ю ); 
у ч р е ж д е н и я , 
о р г ан и зац и и , 
п р е д п р и я ти я  р ай о н а  
(п о  с о гл а со в а н и ю )

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

Д о л я  с р ед с тв
внеш н ей  и
вн утрен н ей
ви зуальн ой
и н ф о р м ац и и ,
о ф о р м л ен н о й  на
двух
го су д ар ствен  н ы  х 
язы ках , к о б щ ем у  
ко л и ч еству  
и н ф о р м ац и и , %

80 100 100 100 100 100 100 100 100 15,0
( М Б )

15,0
( М Б )

15,0
( М Б

15,0
( М Б

15.0
( М Б

15,0
( М Б )

15,0
( М Б

15;
( М

2 .2 . О ф о р м л е н и е  у л и ч н ы х  
у к а з а т е л е й  н а  г о с у д а р с тв е н н ы х  
я зы к ах  Р есп у б л и к и  Т а т ар с та н

отд ел
и н ф р ас тр у к т у р н о го  
р а зв и ти я  И К  М М Р 
РТ; Г л ав ы  сел ьск и х  
п о сел ен и й  (по  
с о гл а со в а н и ю )

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

Д оля у л и ч н ы х  
у к азател ей , 
о ф о р м л е н н ы х  на
двух
го су д ар ств ен н ы х  
язы ках , к о б щ ем у  
ко л и ч еству  
улич ны х 
у к азател ей , %

80 100 100 100 100 100 100 100 100 15,0
( М Б )

15,0
( М Б )

15,0
( М Б )

15,0
( М Б )

15,0
( М Б )

15,0
( М Б )

15,0
( М Б )

15;
(M I



2 .3 .С о д е й с тв и е  в о б есп еч ен и и  
в ы п у ск а ем о й  в р ай о н е  
п р о д у кц и и  эти к етк ам и , 
я р л ы к ам и , и н стр у к ц и я м и  на 
д в у х  го су д а р с тв е н н ы х  язы к ах  
Р е сп у б л и к и  Т атар стан

отд ел
тер р и т о р и а л ьн о го  
р азв и ти я  И К  М М Р  
РТ; У С Х и П  (по  
с о гл асо в ан и ю ); 
то р го в ы е  
у ч р еж д ен и я , 
о р ган и зац и и , 
п р ед п р и яти я  р ай о н а  
(п о  с о гл а со в а н и ю )

2 0 2 3 -
2 0 3 0
го д ы

Д о л я  п р о д укц и и , 
и м ею щ ей  
эти к етк и , ярлы ки , 
и н стр у к ц и и  на 
д в у х
го су д ар ствен н ы х  
язы ках  
Р есп убли ки  
Т атар стан , в 
о б щ ем  о б ъ ём е  
п р о д у кц и и , 
вы п у ск аем о й  в 
Р есп у б л и к е  
Т а т а р с т а н ,%

80 100 100 100 100 100 100 100 100

2 .4 .О б сл у ж и в ан и е  
с о тр у д н и к а м и  т о р го в л и  
н а се л ен и я  на  д в у х  
го су д а р с тв е н н ы х  я зы к ах  
Р е с п у б л и к и  Т атар стан

отд ел
тер р и т о р и а л ьн о го  
р а зв и ти я  И К  М М Р  
РТ; У С Х и П  (по  
со гл а со в а н и ю ); 
то р го в ы е  
у ч р еж д ен и я , 
о р ган и зац и и , 
п р ед п р и я ти я  р ай о н а  
(п о  с о гл а со в а н и ю )

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

Д оля
о б сл у ж и ван и я  
н аселен и я  на 
го су д ар ствен н ы х  
язы ках  
Р есп у б л и ки  
Т а т а р с т а н ,%

4 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100

2 .5  О ф о р м л е н и е  д о р о ж н ы х  
у к азат ел е й  на го су д а р с тв е н н ы х  
я зы к ах  Р е с п у б л и к и  Т атар стан

И К  М М Р  РТ; Г лавы  
сел ьс к и х  п о сел ен и й  
(п о  с о гл асо в ан и ю );

2 0 2 3 -
2 0 3 0
го д ы

Д о л я  оф о р м л ен и я  
д о р о ж н ы х  
указател ей  на 
го су д ар ствен  н ы х 
язы к ах  
Р есп убли ки  
Т атар стан , %

80 100 100 100 100 100 100 100 100

2 .6  О ф о р м л е н и е  
а у д и о в и з у а л ь н о й  и н ф о р м ац и и  
н а  г о су д а р с тв е н н ы х  язы ках  
Р е с п у б л и к и  Т ат ар с та н  в с ф ер е  
г о с у д а р с тв е н н о г о  и 
м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л ен и я , 
и н ф о к о м м у н и к а ц и о н н о й  с ф ер е  
и с ф е р е  у слуг.

отд ел
т ер р и т о р и а л ь н о го  
р а зв и ти я  И К М М Р  
РТ ; У С Х и П  (по  
с о гл асо в ан и ю ); 
т о р го в ы е  
у ч р е ж д е н и я , 
о р ган и зац и и , 
п р ед п р и я ти я  р а й о н а  
(п о  с о гл а со в а н и ю )

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

С о о т н о ш е н и е  
а у д и о в и з у а л ь н о й  
и н ф о р м а ц и и  на 
г о с у д а р с т в е н н ы х  
я зы к а х  
Р е с п у б л и к и  
Т а т а р с т а н  в 
с ф е р е
г о с у д а р с т в е н н о г  
о и м у н и ц и ­
п а л ь н о г о  
у п р а в л е н и я ,  
и н ф о к о м м у н и к а  
ц и о н н о й  с ф е р е  и 
с ф е р е  у с л у г ,  %

80 100 100 100 100 100 100 100 100

2.7 . К о л и ч ес тв о  п у б ли кац и й  в 
с р е д с т в а х  м ассо во й  
и н ф о р м ац и и  о  язы к о в о й

И К  М М Р  РТ, 
р ед ак ц и я  газеты  
« С ел ь ск и е  о гн и »

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

К оли ч ество  
п у б ли кац и й  в 
С М И , е д и н и ц

10 10 10 10 10 10 10 10 10 1 - - - - - - -



с и ту а ц и и  в М у сл ю м о вск о м  
м у н и ц и п а л ьн о м  р ай о н е  и ходе 
р еал и зац и и  П р о гр ам м ы , е д и н и ц

(« А вы л  у тл а р ы » ) (п о  
с о гл а со в а н и ю )

2.8. О р ган и за ц и я  оф о р м л ен и я  
п о д п и ск и  на  газеты  и ж урн алы  
на р у сск о м  и татар ск о м  язы ках

И К  М Р , р ед акц и я  
газеты  « С ельск и е  
о гн и »  (« А в ы л  
у тл а р ы » ) (по  
с о гл асо в ан и ю ), 
у ч р еж д ен и я , 
о р ган и зац и и , 
п р ед п р и я ти я  р ай о н а  
(по  с о гл а со в а н и ю )

2 0 1 5 -
202 0
годы

Т ираж , 
эк зем п л я р о в  
« С ел ь ск и е  о гн и »  / 
« А вы л  у тлар ы »

6 9 0 /
985

6 9 0 /
985

69 0 /
985

6 9 0 /
985

69 0 /
985

690/
985

6 9 0 /
985

69 0 /
985

6 9 0 /
985

, В сего  по зад аче : 30,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30,0
(М Б )

30,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

3 0 ,
(M I

Задача 3. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, других языков народов, проживающих в Муслюмовском муниципальном район 
Республике Татарстан; организационное и учебно-методическое сопровождение систем би- и полилингвального образования в Республике Татарстан, 

поддержка изучения татарского языка и обучения на татарском языке за пределами Республики Татарстан
3.1. О рганизация и проведение 
методических семинаров для 
учителей родного (татарского) 
языка и литературы «Актуальные 
вопросы преподавания родного 
(татарского) языка и литературы»

МКУ «Управление 
образования»

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

количество проведен­
ных семинаров, единиц

2 2 2 2 2 2 2 2 2

3.2 Повышение квалификации 
учителей русского и татарского 
языков образовательных ор­
ганизаций Республики Татарстан

МКУ «Управление 
образования»

2 0 2 3 -
20 3 0
годы

педагогических кадров, 
ежегодно проходящих 
курсы повышения ква­
лификации. человек

32 32 32 32 32 32 32 32 32

3.3 О р г ан и за ц и я  и п р о вед ен и е  
м ер о п р и я т и й , п р о вед ен н ы х  в 
ц елях  п р и о б щ ен и я  
п о д р ас та ю щ е го  поколен и я  
р есп у б л и к и  к ц ен н о стям  
н а ц и о н ал ь н ы х  культур.

И К  М М Р РРТ; 
М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
20 3 0
годы

Д оля детей , 
о х в ач ен н ы х  
м ер о п р и я ти я м и , %

100 100 100 100 100 100 100 100 100 5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,С 
(M I

3 .4  О р ган и за ц и я  и п р о в ед ен и е  
м ер о п р и я т и й , о л и м п и ад  и 
н а у ч н о -и сс л ед о в ат ел ьс к и х  
к о н ф е р ен ц и й  в сф ере  я зы к о в о й  
п о л и ти к и

М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

К оли ч ество  
у ч астн и к о в  
м ер о п р и яти й , с 
н ар астаю щ и м  итогом , 
ед и н и ц

300 3 5 0 370 380 4 0 0 450 4 7 0 480 500 15,0
(М Б )

15,0
(М Б )

15,0
(М Б )

15,0
(М Б )

15,0
(М Б )

15,0
(М Б )

15,0
(М Б )

15,’
(M l

3.5 П р и о б р ет е н и е  у ч еб н и к о в  и 
у ч е б н ы х  п о со б и й  по р о д н ы м  
я зы к ам  и л и тер ату р е , по 
т а т а р с к о м у  язы к у  как 
го су д а р с тв е н н о м у  язы к у  
Р е с п у б л и к и  Т атар стан  для  
о б р а зо в а те л ьн ы х  о р ган и зац и й

М К У
« У п р ав л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

ко л и ч ество  учебн ой  
л и тер ату р ы , е д и н и ц

100 100 100 100 75 75 75 75 75



3 .6  О б ес п е ч е н и е  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р ган и зац и й  
р а й о н а  и н ф о р м ац и о н н ы м и  
р е су р с ам и  и х у д о ж е ст в е н н о й  
л и т е р а т у р о й  на я зы к ах  н ар о д о в  
Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и

М К У
« У п р ав л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
203 0
годы

ко л и ч ество  
п р и о б р етен н о й  
л и т ер а ту р ы , е д и н и ц

40 40 40 4 0 30 ' 30 30 30 30

3 .7  О р ган и за ц и я  у ч асти я  на  
м е ж р е ги о н а л ь н ы х  с м е н а х  с 
р е ч е в о й  п р ак ти ко й  по 
т а т а р с к о м у  я зы к у  д л я  
ш к о л ь н и к о в

М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
203 0
годы

К о л и ч ество  
у ч астн и к о в , е д и н и ц

3 3 4 4 5 5 5 5 5 5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,(
(M I

3 .8 . О ц га н и за ц и я  у ч а с т и я  в 
л а г е р е  д л я  д е те й  с я зы к о в о й  
п р а к т и к о й  « Б о л г ар  т у га н  т ел »

М К У

« У п р ав л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
2 0 3 0
го д ы

к о л и ч е с тв о  
у ч а с т н и к о в  л а г е р я , 
ч е л о в ек

3 3 3 3 3 3 3 3 3

3 .9  О р г ан и за ц и я  у ч а с ти я  н а  
М е ж р е г и о н а л ь н о м  л ет н е м  
ф о р у м е  и н те л л е к ту а л ь н о го  
т в о р ч е с т в а  д е те й  и м о л о д еж и  
« Т а р т а р и я »

М К У

« У п р ав л ен и е

о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
2 0 3 0
го д ы

К о л и ч ество  
у ч астн и к о в , е д и н и ц

1 1 1 1 1 1 1 1 I 5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,(
(M I

ЗЛ О . О о г а н и за ц и я  у ч а с ти я  на  
в с е р о с с и й с к о м  к о н к у р с е  ю н ы х  
п о э т о в  и п и са те л ей  « И л Ь а м »  
(« В д о х н о в е н и е » )

М К У

« У п р ав л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

к о л и ч е с тв о  
у ч а с т н и к о в , ч е л о ­

век

1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 .1 1 .О р г а н и з а ц и я  у ч а с ти я  на 
р е г и о н а л ь н о м  э т а п е  
В с е р о с с и й с к о г о  к о н к у р с а  
ш к о л ь н и к о в  « Ж и ва я  к л ас си к а»

М К У

«У  п р авл ен и е  
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
203 0
годы

к о л и ч е с тв о
у ч а с тн и к о в ,

ч е л о в е к

3 3 3 4 4 4 5 5 5

3 .12 . О р ган и за ц и я  р аб о ты  
н а ц и о н а л ь н о го  о т д ел е н и я  по 
и з у ч е н и ю  к у л ьту р ы , и сто р и и  и 
т р а д и ц и й  н а р о д а  в 
М у с л ю м о в ск о м  м у н и ц и п а л ьн о м  
р а й о н е , е д и н и ц

М К У

« У п р ав л ен и е

о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

К о л и ч ество  
о тд ел ен и й , е д и н и ц

1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 .1 3 . О р ган и за ц и я  и п р о в ед ен и е  
ш к о л ь н о го , м у н и ц и п а л ьн о го  
э т а п о в  р есп у б л и к ан ск о й  
о л и м п и а д ы  ш к о л ь н и к о в  по 
р о д н о м у  (т ат ар с к о м у ), 
т ат а р с к о м у , р у с ск о м у  я зы к ам , 
р о д н о й  (тат ар с к о й ), р у сск о й  
л и т е р а т у р е

М К У

« У п р ав л ен и е  

о б р азо в ан и я  »

2 0 2 3 -
2 0 3 0
годы

к о л и ч е с тв о  
у ч а с тн и к о в , 

п р и в л е ч е н н ы х  к 
у ч а с ти ю  в 

о л и м п и а д е , ч е л о в ек

50 60 60 70 70 70 70 80 80



3.14. О р г ан и за ц и я  уч асти я  
у ч ащ и х ся  М еж д у н ар о д н о й  
о л и м п и ад ы  по тат ар с к о м у  
язы ку , р у с ск о м у  я зы к у

М К У

« У п р а в л ен и е

о б р а зо в а н и я »

2 0 23-
2030
годы

к о л и ч е с тв о
у ч а с тн и к о в ,

ч ел о в ек

2 2 3 3 3 4 4 4 4

В сего  по задаче: 30,0
(М Б )

30,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

3 0 ;
(M I

Задача 4. Проведение социально значимых мероприятий, направленных на популяризацию государственных языков Республики Татарстан и других
языков в Республике Татарстан

4 .1 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  
т о т а л ь н о г о  д и к т а н т а  по 
т а т а р с к о м у  я зы к у

И К  М М Р  Р Т ; 
М К У
« У п р а в л ен и е  
о б р а зо в а н и я » , 
М К У  « О т д е л  
к у л ь т у р ы »

2 0 2 3 -
203 0
годы

к о л и ч е с т в о
у ч а с т н и к о в ,
ч е л о в е к

300 300 300 300 300 400 4 0 0 4 0 0 4 0 0

4 .2 . О ц г а н и за и и я  и п р о в е д е н и е  
м е ж д у н а о о д н о й  
о б о а з о в а т е л ь н о й  а к ц и и  
« Т о т а л ь н ы й  д и к т а н т »  по 
р у с с к о м у  я зы к у

И К  М М Р  Р Т ; 
М К У
« У  п р а в л ен и е  
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
203 0
годы

к о л и ч е с т в о
у ч а с т н и к о в ,
ч е л о в ек

30 30 30 50 50 50 50 60 60

4 .3 . О р г а н и за ц и я  и п р о в ед ен и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  этап а  
р е с п у б л и к а н с к о г о  ф ести в аля  
д е тс к и х  ю н о ш ес к и х  теа тр о в

М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 2 3 -
203 0
годы

к о л и ч е с т в о
у ч а с т н и к о в ,
ч е л о в ек

50 50 50 50 50 50 50 50 50 5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,С 
(М

4 .4 . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  
М е ж д у н а р о д н о г о  дн я  р о д н о го  
я зы к а

И К  М М Р  РТ; 
М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я » ,
М К У  « О тд ел  
к у л ьт у р ы »

2 0 2 3 -
2030
годы

к о л и ч е с тв о
у ч а с т н и к о в ,
ч е л о в е к

50 60 60 70 70 70 80 80 80 5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5 ,С 
(М

4 .5 . О р г а н и за ц и я  и п р о в ед ен и е  
Д н я р у с ск о го  я зы к а

И К  М М Р  РТ; 
М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я » ,
М К У  «О тдел  
к у л ьт у р ы »

2 0 2 3 -
2030
годы

к о л и ч е с тв о
у ч а с т н и к о в ,
ч е л о в ек

50 60 60 70 70 70 80 80 80 5 ,0
(М Б

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,(
(М

4 .6 .О р г ан и за ц и я  и п р о в ед ен и е  
е ж е го д н ы х  м ер о п р и я ти й , 
п о с в я щ е н н ы х  д н ю  р о ж д ен и я  
Г .Т у  кая (2 6  а п р ел я )

И К  М М Р  РТ; 
М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я » ,
М К У  «О тдел  
к у л ьту р ы »

2 0 2 3 -
20 3 0
годы

ч и сл ен н о сть  
у ч а с тн и к о в , человек

50 60 60 70 70 80 80 80 80 5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,(
(М

4 .7 .О р ган и за ц и я  и п р о в ед ен и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  этап а  
В с ер о с си й ск о го  к о н к у р са

М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 23-
20 3 0
годы

к о л и ч е с тв о
у ч а с тн и к о в ,
ч е л о в ек

1 1 1 ] 1 ] 1 1 1 5,'0
(М Б

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5 ,(
(М



м ас т ер -к л ас с а  у ч и тел ей  р о д н ы х  
язы к о в  «Т у ган  тел » , у ч а с ти е  на  
р е сп у б л и к ан ск о м  э т а п е  
к он курса

4 .8 . О р г ан и за ц и я  и п р о в е д е н и е  
м у н и ц и п а л ьн о го  э т а п а  
В с ер о с си й ск о го  к о н к у р с а  
« Л у ч ш и й  у ч и те л ь  т а т а р с к о го  
я зы к а  и л и т е р а ту р ы »

М К У
« У п р а в л ен и е
о б р а зо в а н и я »

2 0 23-
2030
годы

к о л и ч е с тв о
у ч а с тн и к о в ,
ч е л о в ек

10 10 10 10 10 10 10 10 10 5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5,0
(М Б )

5,0
(М Б

5,0
(М Б )

5 ,0
(М Б )

5 ,(
(М

4 .9 . О р ган и за ц и я  встр еч  с 
ви д н ы м и  д е я т е л я м и  к у л ьт у р ы , 
л и т ер а ту р ы  и и ску сств

И К  М М Р  РТ; 
М К У
« У п р а в л ен и е  
о б р а зо в а н и я » » , 
М К У  « О тд ел  
к у л ьту р ы »

2 0 23-
2030
годы

К о л и ч ество  
м ер о п р и я ти й , е д и н и ц

10 10 10 10 10 10 10 10 10

•W

4 .10 . О р ган и за ц и я  к н и ж н ы х  
вы став о к , л и т е р а т у р н о ­
тем а ти ч ес к и х  веч ер о в , б е се д , 
о б зо р о в , п о с в я щ е н н ы х  
ю б и л ей н ы м  д а та м  п и сател ей

О О , О К 2 0 23-
2030
годы

К о л и ч ество  
м ер о п р и я ти й , е д и н и ц

20 20 20 20 20 20 20 20 20

4 .11 . Р е гу л я р н о е  
и н ф о р м и р о в ан и е  н а се л ен и я  о  
х оде  в ы п о л н е н и я  м ер о п р и я т и й  
П р о гр ам м ы  ч ер ез с р е д с т в а  
м ассо во й  и н ф о р м ац и и

И К  М М Р  РТ, 
р ед ак ц и я  газеты  
« С е л ь ск и е  о г н и »  
(« А в ы л  у тл а р ы » ) 
(по
с о гл а со в а н и ю )

2023-
2030
годы

К о л и ч ество  
п у б ли кац и й  в С М И , 
е д и н и ц

10 10 10 10 10 10 10 10 10

В сего  по  задаче : 30 ,0
(М Б )

30,0
(М Б )

3 0 ,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30 ,0
(М Б )

30,'
(M I

<*> Список использованных сокращений

ИК ММР РТ - Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан;
редакция газеты «Сельские огни» («Авыл утлары») -  редакция газеты «Сельские огни» («Авыл утлары») ОАО «Татмедиа»;
УСХиП -  Управление сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ в Муслюмовском 

муниципальном районе;
Главы сельских поселений -  Главы муниципальных образований, входящие в состав Муслюмовского муниципального района.
МБ - местный бюджет.


